
 

Provvedimento n. 29 

 Area Acquisti  

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

           

TENUTO CONTO del progetto per la creazione di una Infrastruttura di Ricerca “BRIEF – 

Biorobotics Research and Innovation Engineering Facilities”, finanziato per il valore di 

Euro 1.000.000,00 nell’ambito del PNRR, M4C2, investimento 3.1, del programma europeo 

NextGenerationEU (Decreto MUR n. 3264 del 28/12/2021, finanziamento assegnato alla 

Scuola Superiore Sant’Anna con Decreto Direttoriale n. 106 del 20 giugno 2022);   

 

VISTO il Decreto della Rettrice n. 559 del 02/08/2023 con il quale si approvava il programma di 

interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione degli spazi individuati da destinarsi alle 

attività di ricerca del progetto “BRIEF” – PNRR, aggiornando contestualmente, nelle more 

della successiva seduta del Consiglio di Amministrazione prevista per il 27 settembre, 

l’elenco annuale 2023 dei Programmi dei lavori 2023-2025 e degli acquisti 2023-2024 

approvati con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92 del 16/12/2022; 

 

TENUTO CONTO che gli interventi di lavori e dei correlati servizi tecnici definiti per la 

realizzazione del progetto BRIEF, da avviarsi tempestivamente nel rispetto delle tempistiche 

di progetto, riguardano: 

- sistemazione di area esterna quale autodromo sperimentale, in Pisa;  

- riqualificazione degli impianti tecnologici per adeguare gli spazi nel corpo “A” della sede 

Polo Sant’Anna Valdera, in Pontedera;  

- rifunzionalizzazione dei locali del piano secondo del corpo “B” del Polo Sant’Anna 

Valdera;  

- riqualificazione del compendio immobiliare – confinante lungo il lato ovest del Polo 

Sant’Anna Valdera – di proprietà Pardocchi e in fase di acquisto da parte della Scuola; 

 

VISTO altresì il Provvedimento del Direttore Generale n. 379 del 02/08/2023 con il quale sono 

nominati, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il RUP degli interventi su menzionati, 

Arch. Francesco Baldi, e il responsabile di procedimento (RP) per la fase di affidamento, 

Dott. Mario Toscano; 

 
VISTA la Richiesta d’acquisto presentata in data 02/08/2023 da parte del Responsabile del 

progetto, Prof.ssa Arianna Menciassi e dalla Responsabile dell’Area Ricerca, Dott.ssa 

Beatrice Granvillano, accompagnata da una Relazione tecnica del Responsabile dell’Area 

Edilia, sostenibilità e Facility Management, Ing. Francesco Buono, in cui si richiede 

l’acquisto dei servizi di ingegneria e architettura di progettazione, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli interventi 

previsti dal progetto BRIEF nel corpo B del Polo Sant’Anna Valdera e nel compendio 

immobiliare Pardocchi in Pontedera, tramite affidamento diretto – tenuto conto della previa 



 

Provvedimento n. 29 

 

consultazione informale con l’operatore economico Studio associato Braione - Gambassi 

Architetti (P. IVA 01716640501), con sede legale in Pisa, Via Santa Maria 9, in ragione 

della accertata esperienza e competenza e della disponibilità rilevata a svolgere le 

prestazioni oggetto di affidamento nei tempi necessari alla Scuola, anche ricorrendo a 

presentare un’offerta formale in forma di raggruppamento temporaneo di professionisti, ai 

sensi di legge, al fine di ottemperare agli specifici requisiti tecnico-professionali per le 

prestazioni previste; 

 

TENUTO CONTO che, sebbene gli interventi di lavori definiti per la realizzazione del progetto 

BRIEF avranno a oggetto solo un corpo di fabbrica del compendio immobiliare Pardocchi, 

si è ritenuto opportuno affidare i servizi di ingegneria e architettura di progettazione e di 

direzione dei lavori dell’intero compendio attraverso un'unica procedura, conformandosi ai 

principi di buon andamento ed economicità dell’agire amministrativo; 

 

VISTI gli ulteriori documenti predisposti dal Responsabile dell’Area Edilizia, sostenibilità e 

Facility Management, ad integrazione della Richiesta di acquisto, costituenti la “Scheda 

delle prestazioni e condizioni” per la specifica regolazione del contratto in affidamento e il 

“Documento di valutazione dei corrispettivi” che definisce il valore complessivo a base di 

affidamento calcolato in Euro 133.800,00, oltre contributi previdenziali e IVA di legge, in 

conformità ai parametri previsti nel D.M. Giustizia 17/06/2016; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere 

all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di 

importo inferiore a 140.000 euro tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, ferma restando l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione; 

 

TENUTO CONTO che la consultazione dello Studio associato Braione - Gambassi Architetti 

rispetta il principio di rotazione degli affidamenti della Scuola per servizi analoghi; 

 

VISTI gli artt. del D.Lgs. 36/23, 62 comma 1 e 48 comma 3, che subordinano ogni procedura di 

affidamento, rispettivamente sopra e sotto soglia europea, agli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire la proposta dell’operatore individuato in modalità 

telematica per mezzo della piattaforma START (Sistema telematico degli acquisti regionale 

della Toscana), in conformità all’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006; 

 



 

Provvedimento n. 29 

 

TENUTO CONTO dell’avvenuto invito allo Studio associato Braione - Gambassi Architetti per 

mezzo della piattaforma telematica START a presentare offerta secondo la “Scheda delle 

prestazioni e condizioni” e il “Documento di valutazione dei corrispettivi” sopra richiamati; 

 

CONSIDERATA la seguente documentazione di offerta presentata, secondo quanto richiesto 

dalla Scuola, dal raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) già formalmente 

costituito, ai sensi degli artt. 66, comma 1, lett. f) e 68 comma 19 del D.Lgs. 36/23, dallo 

Studio associato Braione - Gambassi Architetti, in qualità di mandatario, e da Studio 

associato di Architettura Bongiovanni, Cerasa + Landucci Architettura e Ingegneria, ST 

Engineering S.r.l., in qualità di mandanti: 

- Relazione illustrativa della composizione e l’organizzazione del gruppo di lavoro e le 

modalità tecnico-funzionali di svolgimento dei servizi da affidare; 

- Curriculum Vitae di tutti i professionisti coinvolti nel gruppo di lavoro; 

- Offerta economica; 

- Dichiarazione sul possesso dei requisiti generali, resa da parte di ciascuno degli operatori 

economici componenti il RTP; 

- Dichiarazione accettazione clausole su rispetto di principi e condizionalità per acquisti 

finanziati con fondi PNRR; 

- Dichiarazione sul titolare effettivo, resa da parte di ciascuno degli operatori economici 

componenti il RTP; 

- Patto d’integrità, reso da parte di ciascuno degli operatori economici componenti il RTP; 

- Mandato collettivo di rappresentanza costitutivo del RTP e ulteriore documentazione 

amministrativa a corredo delle dichiarazioni; 

 

VISTA la Relazione del RUP sulla positiva valutazione della relazione metodologica, dei CV dei 

professionisti e dell’offerta presentata complessivamente pari a Euro 132.000,00, oltre 

contributi previdenziali e IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici costituenti il RTP in parola, occupando un numero 

di dipendenti inferiore a quindici, non sono tenuti a presentare, ai sensi dell’art. 47, commi 

2, 3 e 3-bis del D.L. n. 77/2021, la dichiarazione che attesti di essere in regola con le norme 

che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità, né parimenti copia 

dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale da redigere in conformità all’art. 46 del 

D.Lgs. 198/2006, né – entro sei mesi dalla conclusione del contratto – una relazione di 

genere sulla situazione del personale maschile e femminile; 

 

CONSIDERATO altresì che nella Dichiarazione di accettazione delle clausole per acquisti 

finanziati con fondi PNRR il raggruppamento temporaneo ha affermato di non avere 

necessità di procedere a nuove assunzioni per l’esecuzione del contratto, dal momento che 

l’organico degli operatori riuniti è sufficiente a coprire i ruoli necessari all’espletamento 

dell’incarico e pertanto la Scuola può, in conformità all’art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021 e 

alle linee guida di cui al D.P.C.M. del 7 dicembre 2021, derogare alle prescrizioni di cui al 



 

Provvedimento n. 29 

 

comma 4 del medesimo D.L., relative all’inserimento di clausole necessarie all’obbligo di 

assicurare una quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni necessarie per 

l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse sia 

all’occupazione giovanile che a quella femminile; 

 

TENUTO CONTO che nella medesima Dichiarazione il raggruppamento temporaneo esprime il 

rispetto delle ulteriori prescrizioni previste nell’ambito degli interventi a valere su risorse 

PNRR, incluso il rispetto del principio Do No Significant Harm (DNSH), e tenuto inoltre 

conto delle Dichiarazioni, verificate con esito positivo, per l’identificazione del “titolare 

effettivo” ai sensi del D.Lgs. n. 231/2007 e del D.Lgs. n. 125/2019 resa dagli operatori 

economici in parola; 

 

VISTO l’art. 7 “Conflitto di interessi e obbligo di astensione” del Codice di Comportamento 

della Scuola, conforme a quello nazionale di cui al DPR 62/2013, e preso atto che nessuno 

dei soggetti interni alla Scuola coinvolti nel presente affidamento ha manifestato motivi 

astensione; 

 

ACCERTATO che le previsioni di spesa per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

in parola trovano giusta imputazione e capienza a carico del budget per l’esercizio in corso 

secondo le seguenti specifiche contabili:  

- UA: Area Promozione, Coordinamento e Valutazione Ricerca 

- Progetto PNRRBRIEF22AM WP 2 (WPREND) 

- Voce Coan A.A.1.02.06.01 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” 

- Voce Siope U2020305001 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” 

- Attività Siope MP.M1.P2.04.8 “R&S per gli affari economici”; 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sugli operatori economici componenti il RTP risultano 

ad oggi conclusi con esito positivo nei confronti dello Studio associato Braione - Gambassi 

Architetti e di ST Engineering S.r.l., mentre sono in corso di svolgimento nei confronti di 

Studio associato di Architettura Bongiovanni e di Cerasa + Landucci Architettura; 

 

CONSIDERATO che nella Relazione di valutazione del RUP si propone di provvedere 

all’affidamento del contratto in via d’urgenza, anche nelle more del completamento dei 

controlli di legge, tenuto conto che il completamento delle infrastrutture di servizio al 

progetto BRIEF è stato fissato in 24 mesi, decorrenti dal 01/10/2022 (art. 2, comma 1, 

dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento) e che il programma degli 

interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione degli spazi in parola veniva approvato 

con il predetto Decreto della Rettrice n. 559 del 02/08/2023; 

 

 

 



 

Provvedimento n. 29 

 

VISTO l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 nel quale si dispone che in relazione ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al D.L. 77/2021, al 

D.L. 13/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 

 

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023 in forza del quale per gli affidamenti PNRR deve 

ritenersi autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza del contratto in parola nelle more della 

verifica dei requisiti generali e di qualificazione; 

 

TENUTO CONTO che nella Richiesta di acquisto sopra citata si indica la disponibilità dell’Ing. 

Maria Letizia Ficocelli, in servizio presso la U.O. U.O. Gestione Tecnica Sviluppo Edilizio 

dell’Area Edilizia, sostenibilità e Facility Management, ad assumere il ruolo di Direttore 

dell’esecuzione del contratto in parola; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito in L. n. 41 del 21/04/2023; 

  

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di provvedere, per l’acquisizione dei servizi di ingegneria e architettura per gli interventi 

di rifunzionalizzazione di strutture della Scuola Superiore Sant’Anna, all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo l’imputazione di spesa 

sopra indicata, a favore del raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) già 

formalmente costituito e rappresentato dallo Studio associato Braione - Gambassi Architetti, 



 

Provvedimento n. 29 

 

in qualità di mandatario per un importo complessivamente pari a Euro 132.000,00 (Euro 

centotrentaduemila/00), oltre i contributi previdenziali e assicurativi (4%) e IVA (22%). 

 

Art. 2 – Di nominare l’Ing. Maria Letizia Ficocelli Direttore dell’esecuzione del suddetto 

contratto. 

 

Art. 3 – Di autorizzare l’avvio dell’esecuzione del contratto anche nelle more del completamento 

dei controlli di legge, per le motivazioni sopra espresse. 

 

20 settembre 2023 

 

 

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Giovanni Viale) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 
 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 

21/07/2023. 
 


